
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 19059  

Απόφαση 2761 (2024) του Συμβουλίου Ασφα-

λείας Ο.Η.Ε.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

Το άρθρο 1 του α.ν. 92 της 3/10.8.1967 «Περί εφαρ-

μογής αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των 

Ηνωμένων Εθνών και περί εγκρίσεως και εφαρμογής 

συστάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας και της Γενικής 

Συνελεύσεως» (Α’ 139).

Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν 

σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέ-

ωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - Μίτος.

Προβαίνουμε στη δημοσίευση της απόφασης υπ’ αρ. 

2761 (2024) του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμέ-

νων Εθνών η οποία είναι, δυνάμει του άρθρου 25 του 

Χάρτη των Ηνωμένων Εθνών που κυρώθηκε με τον 

α.ν. 585/1945, υποχρεωτική για τα κράτη μέλη του Ορ-

γανισμού και παραγγέλλουμε την αυστηρή τήρηση και 

συμμόρφωση προς τις διατάξεις της απόφασης αυτής.

Κατωτέρω παρατίθεται το κείμενο της απόφασης στην 

αγγλική γλώσσα και σε ελληνική μετάφραση.

Resolution 2761 (2024)

Adopted by the Security Council at its 9802nd meeting, 

on 6 December 2024

The Security Council,

Recalling resolution 2664 (2022) and its previous 

resolutions relating to the ISIL (Da’esh) and Al-Qaida 

sanctions regime, including 1267 (1999), 1989 (2011), 

and 2253 (2015),

Reaffirming its previous determinations regarding 

the threats to international peace and security that 

prompted its imposition of sanctions measures in 

resolutions 1267 (1999), 1989 (2011), and 2253 (2015),

Acting under Chapter VII of the Charter of the United 

Nations,

1. Decides that the provisions introduced by paragraph 

1 of resolution 2664 (2022) shall continue to apply to the 

1267/1989/2253 ISIL (Da’esh) and Al-Qaida sanctions 

regime and reiterates the importance of monitoring 

the implementation of these provisions consistent with 
resolution 2664 (2022);

2. Recalls the role of the 1267/1989/2253 Sanctions 
Committee in monitoring the implementation of 
paragraph 1 of this resolution as per paragraph 6 of 
resolution 2664 (2022), calls upon all States to cooperate 
fully with that Committee and its Analytical Support 
and Sanctions Monitoring Team established pursuant 
to resolution 1526 (2004) in the fulfillment of its tasks, 
including supplying such information as may be required 
by that Committee in that respect;

3. Affirms the importance of the Council’s consideration 
of any information, including, but not limited to, that 
provided by the Committee or Monitoring Team, 
regarding implementation of the measures imposed by 
resolution 1267 (1999) and other relevant resolutions, 
including possible violations thereof, taking into account 
reported cases of abuse of non-profit organizations, 
including as front organizations to raise, move or 
transfer funds by and for ISIL (Da’esh), Al-Qaida and their 
affiliates, as well as regular briefings received from the 
United Nations Emergency Relief Coordinator (ERC) as 
per paragraph 5 of resolution 2664, including on the 
impact on beneficiaries of humanitarian activities;

4. Reiterates that providers relying on paragraph 1 of 
resolution 2664 (2022) are requested to use reasonable 
efforts to eliminate or in any event minimize the accrual 
of any benefits prohibited by sanctions, whether as a 
result of direct or indirect provision or diversion, to 
individuals or entities designated by the Council or the 
1267/1989/2253 Sanctions Committee, including by 
strengthening risk management and relevant strategies 
and processes;

5. Decides to remain seized of this matter.
Απόφαση 2761 (2024)
Υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας κατά την 

9802η συνεδρίασή του, στις 6 Δεκεμβρίου 2024
 Το Συμβούλιο Ασφαλείας:
Υπενθυμίζοντας την απόφαση 2664 (2022) και τις 

προηγούμενες αποφάσεις του σχετικά με το καθεστώς 
κυρώσεων για τις τρομοκρατικές οργανώσεις “Ισλαμικό 
Κράτος στο Ιράκ και στο Λεβάντε” (Ι.Κ.Ι.Λ., Da’esh) και Αλ 
Κάιντα (Αl Qaida), συμπεριλαμβανομένων των αποφάσε-
ων 1267 (1999), 1989 (2011) και 2253 (2015).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 58

1279

15.04.2025 21:40:05

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1280 Τεύχος A’ 58/15.04.2025

Επιβεβαιώνοντας τις προηγούμενες αποφάσεις του 
σχετικά με τις απειλές για τη διεθνή ειρήνη και ασφάλεια 
που οδήγησαν στην εκ μέρους του επιβολή των μέτρων 
με τα οποία επιβάλλονται κυρώσεις στις αποφάσεις 1267 
(1999), 1989 (2011) και 2253 (2015).

 Ενεργώντας σύμφωνα με το Κεφάλαιο VII του Χάρτη 
των Ηνωμένων Εθνών:

1. Αποφασίζει ότι οι διατάξεις της παραγράφου 1 της 
απόφασης 2664 (2022) θα συνεχίσουν να ισχύουν στο 
καθεστώς κυρώσεων των αποφάσεων 1267/1989/2253 
σχετικά με τις τρομοκρατικές οργανώσεις “Ισλαμικό Κρά-
τος στο Ιράκ και στο Λεβάντε” (Ι.Κ.Ι.Λ., Da’esh) και Αλ Κά-
ιντα (Αl Qaida) και τονίζει τη σημασία της παρακολού-
θησης της εφαρμογής των εν λόγω διατάξεων σύμφωνα 
με την απόφαση 2664 (2022).

2. Υπενθυμίζει το ρόλο της Επιτροπής Κυρώσεων των 
αποφάσεων 1267/1989/2253 στην παρακολούθηση της 
εφαρμογής της παραγράφου 1 της παρούσας απόφα-
σης σύμφωνα με την παρ. 6 της απόφασης 2664 (2022), 
καλεί όλα τα Κράτη να συνεργαστούν πλήρως με αυτή 
την Επιτροπή και με την Ομάδα Αναλυτικής Υποστήρι-
ξης και Παρακολούθησης των Κυρώσεων της εν λόγω 
Επιτροπής, που συστάθηκε σύμφωνα με την απόφαση 
1526 (2004) στην υλοποίηση των καθηκόντων της, συ-
μπεριλαμβανομένης της παροχής των πληροφοριών που 
ενδέχεται να χρειάζεται η Επιτροπή για το θέμα αυτό.

3. Τονίζει τη σημασία της εκ μέρους του Συμβουλίου 
εξέτασης κάθε πληροφορίας, συμπεριλαμβανομένων, 
ενδεικτικά, εκείνων που παρέχονται από την Επιτροπή 
ή την Ομάδα Παρακολούθησης, σχετικά με την εφαρμο-
γή των μέτρων που επιβλήθηκαν με την απόφαση 1267 
(1999) και άλλες σχετικές αποφάσεις, μεταξύ άλλων σε 
σχέση με ενδεχόμενες παραβιάσεις τους, λαμβάνοντας 

υπόψη καταγγελθείσες περιπτώσεις κατάχρησης εκ μέ-
ρους μη κερδοσκοπικών οργανισμών, συμπεριλαμβα-
νομένων περιπτώσεων στις οποίες οι εν λόγω μη κερ-
δοσκοπικοί οργανισμοί λειτούργησαν ως “οργανισμοί 
βιτρίνα” για τη συγκέντρωση, κίνηση ή μεταφορά πόρων 
προς και από τις τρομοκρατικές οργανώσεις “Ισλαμικό 
Κράτος στο Ιράκ και στο Λεβάντε” (Ι.Κ.Ι.Λ., Da’esh) και Αλ 
Κάιντα (Αλ Qaida) και τις βοηθητικές τους οργανώσεις, 
καθώς και τακτικών ενημερώσεων από το Συντονιστή 
Επείγουσας Βοήθειας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών, 
σύμφωνα με την παρ. 5 της απόφασης 2664 (2022), μετα-
ξύ άλλων ως προς τις συνέπειες σε ωφελούμενους από 
ανθρωπιστικές δραστηριότητες.

4. Ζητά από τους παρόχους που κάνουν χρήση της 
παρ. 1 της απόφασης 2664 (2022) να καταβάλουν εύλο-
γες προσπάθειες προκειμένου να εξαλείψουν ή, σε κάθε 
περίπτωση, να ελαχιστοποιήσουν τη συσσώρευση τυχόν 
ωφελημάτων που απαγορεύονται από τις κυρώσεις, είτε 
ως αποτέλεσμα άμεσης ή έμμεσης παροχής ή εκτρο-
πής, σε άτομα ή φορείς που έχουν καταχωρηθεί από το 
Συμβούλιο Ασφαλείας ή την Επιτροπή Κυρώσεων των 
αποφάσεων 1267/1989/2253 στον κατάλογο ατόμων 
και φορέων που υπόκεινται σε κυρώσεις σύμφωνα με το 
εν λόγω καθεστώς κυρώσεων, μεταξύ άλλων μέσω της 
ενίσχυσης της διαχείρισης κινδύνου και των συναφών 
στρατηγικών και διαδικασιών.

5. Αποφασίζει να συνεχίσει να ασχολείται με το ζήτημα.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Απριλίου 2025 

Ο Υπουργός

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*01000581504250002*


